1

UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-TTBCXB

 V/v tuyên truyền về một số nội dung

theo chỉ đạo của Cục Thông tin cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày       tháng      năm

                        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

Thực hiện các văn bản1 chỉ đạo công tác tuyên truyền của Cục Thông tin

cơ sở (Bộ Thông tin và Truyền thông).

Sở Thông tin và Truyền thông (TT&TT) đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh;

các đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung

sau:

I. Nội dung tuyên truyền

 1. Lớp học trực tuyến về một số kỹ năng số cơ bản cho người dân

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân truy cập vào Nền tảng học trực

tuyến mở đại trà (người dùng không cần tài khoản đăng nhập). Đường dẫn bài

giảng: https://chuyendoiso.mobiedu.vn/b/courses/dxkn01-khung-ky-nang-so-co-

ban-731.html.

  - Tuyên truyền một số kỹ năng số cơ bản để người dân biết: kỹ năng sử

dụng công cụ tìm kiếm thông tin trên Internet; đánh giá dữ liệu, thông tin và các

nội dung trên trang web; bán hàng trực tuyến trên các sàn thương mại điện tử;

đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; thanh toán không dùng tiền

mặt và đảm bảo an toàn thông tin cá nhân trên không gian mạng (chi tiết tại Phụ

lục 1 đính kèm).

2. Công tác phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng

- Tuyên truyền phương thức tội phạm mạng sử dụng để lừa đảo trực tuyến,

khuyến nghị phòng tránh (chi tiết tại Phụ lục 2 đính kèm).

1 Công văn số 351/TTCS-TTTH ngày 15/5/2024 về tuyên truyền, phổ biến một số kỹ năng số

cơ bản cho người dân; Công văn số 372/TTCS-TTTQ ngày 20/5/2024 về hướng dẫn triển khai

công tác thông tin, tuyên truyền Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024; Công văn số

386/TTCS-TTTQ ngày 22/5/2024 về hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền

Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Công văn số 397/TTCS-TTTH ngày 25/5/2024 về tuyên

truyền về phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng.

https://chuyendoiso.mobiedu.vn/b/courses/dxkn01-khung-ky-nang-so-co-ban-731.html
https://chuyendoiso.mobiedu.vn/b/courses/dxkn01-khung-ky-nang-so-co-ban-731.html

2

- Tuyên truyền về 10 biện pháp để phòng tránh lừa đảo trên không gian mạng

phổ biến hiện nay (chi tiết tại Phụ lục 3 đính kèm).

3. Thực hiện Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024 (về việc ngăn

ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm)

- Tuyên truyền về tầm quan trọng của vệ sinh an toàn thực phẩm đối với

sức khỏe2;

- Nguyên nhân gây mất vệ sinh an toàn thực phẩm3;

- Mười nguyên tắc vàng về vệ sinh an toàn thực phẩm4.

4. Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

- Phổ biến kiến thức về xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành

mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

- Kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các

nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ

em và trẻ em.

-  Các thông điệp và khẩu hiệu tuyên truyền5.

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí tỉnh, cổng thông tin điện tử tỉnh: Tích cực đăng tải

tin, bài, phóng sự,… về các nội dung: Kỹ năng số cơ bản cho người dân; Vệ sinh an

2 Tầm quan trọng của vệ sinh an toàn thực phẩm đối với sức khỏe: Việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm để

phòng các bệnh gây ra từ thực phẩm có ý nghĩa thực tế rất quan trọng trong sự phát triển kinh tế và xã hội, bảo vệ

môi trường sống của các nước đã và đang phát triển. Mục tiêu đầu tiên của vệ sinh an toàn thực phẩm là đảm bảo

cho người ăn tránh bị ngộ độc do ăn phải thức ăn bị ô nhiễm hoặc có chất độc; thực phẩm phải đảm bảo lành và

sạch.
3 Thực phẩm nhiễm vi sinh độc hại; Sử dụng các hóa chất không được phép sử dụng trong chăn nuôi, bảo quản,

chế biến thực phẩm như: hàn the, màu công nghiệp đặc biệt….; các hóa chất được phép sử dụng trong chế biến

thực phẩm, nhưng lại được dùng quá hàm lượng cho phép như các chất tạo ngọt tổng hợp, chất bảo quản chống

mốc, chất chống oxy hóa; dư lượng thuốc trừ sâu, diệt nấm, kim loại nặng trên rau quả vượt quá mức cho phép;

chất độc gốc môi trường: kim loại nặng, dioxin; chất độc sinh ra trong quá trình bảo quản không tốt như các loại

hạt ngô, đậu tương, lạc, hạt dẻ bị mốc….
4 Chọn thực phẩm tươi sạch; giữ vệ sinh nơi ăn uống và chế biến thực phẩm; sử dụng đồ dùng nấu nướng và ăn

uống sạch sẽ; chuẩn bị thực phẩm sạch sẽ và nấu chín kỹ; ăn ngay sau khi thức ăn vừa nấu xong hoặc vừa chuẩn

bị xong; bảo quản cẩn thận thức ăn đã nấu chín và đun kỹ lại trước khi ăn; giữ vệ sinh cá nhân tốt; sử dụng nước

sạch trong ăn uống; sử dụng vật liệu bao gói thực phẩm sạch sẽ, thích hợp và đạt tiêu chuẩn vệ sinh; thực hiện các

biện pháp vệ sinh phòng bệnh, giữ gìn môi trường sống sạch sẽ.
5 - Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em;

- Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em;

- Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện;

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của trẻ em;

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước;

- Tổng đài 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi;

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động;

- Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường mạng;

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng;

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

3

toàn thực phẩm; Tháng hành động vì trẻ em; Phòng, chống lừa đảo trên không gian

mạng.

2. Các sở, ban, ngành: tổ chức triển khai thông tin tuyên truyền trên trang

thông tin điện tử các nội dung trên; xây dựng những nội dung ngắn thực hiện

tuyên truyền trên các fanpage; chia sẻ trên mạng xã hội (ví dụ: xây dựng các thông

điệp khuyến cáo của Bộ TT&TT cho người dân về chiêu trò sử dụng các ứng dụng

cho vay nặng lãi, thu lợi bất chính; 10 biện pháp phòng tránh lừa đảo trên không

gian mạng…) (chú trọng các nội dung tại các Phụ lục đính kèm).

3. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền trên các đài truyền thanh, các bảng tin điện tử công

cộng, trang thông tin điện tử cấp huyện, xã, mạng xã hội về các nội dung trên.

Trong đó, chú trọng xây dựng những thông điệp ngắn để thông tin tới người dân

qua Trang TTĐT, fanpage, chia sẻ qua mạng xã hội.

- Đối với nội dung về Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, báo cáo kết

quả thực hiện gửi về Sở TT&TT trước ngày 3/7/2024 để tổng hợp, báo cáo Bộ

TT&TT theo quy định.

Sở TT&TT đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đơn vị, địa phương

quan tâm triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện,

thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT (t/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Mai Thoan

		2024-06-04T11:08:22+0700

		2024-06-04T11:42:30+0700
	Mai Thoan

		2024-06-04T11:00:48+0700

		2024-06-04T11:00:48+0700

		2024-06-04T11:00:48+0700

		2024-06-04T11:00:48+0700

		2024-06-04T11:00:48+0700